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Sagsfremstilling 

Kommunerne i oplandet til Randers Fjord har et fælles ansvar for at gennemføre de indsatser, som 

er fastlagt i statens vandområdeplaner.  

 

Der er et behov for at reducere udledningen af kvælstof og fosfor til vandløb, søer og fjorden 

gennem genskabelse af vådområder og vådlægning af lavbundsjorde. Indsatserne er fuldt finansieret 

af staten og er baseret på frivillighed hos lodsejerne.  

 

VOS (Vandoplandsstyregruppen) Randers Fjord har en fælles ambition om at nå helt i mål med 

indsatsen i den nuværende 3. planperiode, og har derfor sendt vedlagte opfordring til de politiske 

udvalg i de 13 kommuner om at holde opgaven højt prioriteret og gå aktivt ind i opgaven.  

 

Kommunerne har arbejdet med opgaven i to vandplanperioder siden 2010, hvor det ikke er lykkedes 

at komme i mål med de reduktioner, som staten havde fastlagt. I første vandplanperiode er der 

etableret vådområder med en samlet effekt på 32 ton pr år ud af en målsætning på 91 ton. Norddjurs 

Kommune har bidraget med de 20 ton i Øster Alling Vådenge. I anden periode er der 

etableret/planlagt projekter med en samlet effekt på 78 ton pr år ud af målet på 111 ton. Norddjurs 

bidrager med 9,5 ton, når Drammelstrup Enge bliver etableret. Den 3. og sidste planperiode er nu i 

gang og løber indtil 2027. 

 

VOS har sendt vedlagte opfordring til at prioritere arbejdet højt og gå aktivt ind i at gennemføre 

indsatserne - i tæt samarbejde med de lokale landbrugsorganisationer. 

 

Baggrund 

Den økologiske tilstand i Randers Fjord er ikke god. Sigtbarheden i vandet er lavere end hvad den 

naturligt burde være og har været tidligere, ligesom ålegræssets udbredelse er gået meget tilbage.  
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Kommunerne i oplandet har et fælles ansvar for at leve op til de reduktionskrav, som staten 

fastlægger i vandområdeplanerne. Den enkelte kommune vælger dog selv hvilke og hvor mange 

projekter, den gennemfører. Indsatsen finansieres af staten gennem en tilskudsordning, som 

kommunerne søger. For at nå i mål med opgaven forudsætter det, at alle kommunerne bidrager til 

indsatsen. Kommunerne har dog også mulighed for at overlade projekter til Naturstyrelsens lokale 

enheder.  

 

Der er et stort og bredt fokus på at levere på udtagningsindsatserne. Nye tiltag er undervejs, og 

derfor er forudsætningerne for at nå i mål inden 2027 bedre end tidligere, om end det stadig er en 

stor opgave.  

 

Gudenåkomitéen ønsker en tilbagemelding på deres henvendelse til udvalget, og forvaltningen 

foreslår, at der svares følgende: 

 Arbejdet med implementering af vandplanindsatserne prioriteres fortsat højt 

 Der støttes aktivt op omkring indsatsen med etablering af store vådområder i pumpelagene 

ved Randers Fjord 

 Indsatsen italesættes i dialogen med landbruget og deres organisationer. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Gudenåkomitéen arbejder som vandoplandsstyregruppe sammen med de øvrige kommuner i 

oplandet på at skabe en ren Randers Fjord med gode miljøforhold og rent vand. 

 

Randers Fjord oplandet omfatter 13 kommuner. De politisk valgte repræsentanter i 

Gudenåkomitéens 8 kommuner fungerer som grundstammen i VOS for oplandet med deltagelse af 

repræsentanter for de øvrige seks kommuner.  

Økonomiske konsekvenser 

Kommunerne får tildelt DUT-midler til det overordnede arbejde med gennemførelse af 

vandområdeplanerne. Til de konkrete projekter søges om tilskud fra staten til både forundersøgelse 

og gennemførelse af projekterne. I tilskuddet indgår foruden midler til bl.a. konsulentbistand, 

jordfordeling og anlægsarbejde også refusion for den tid medarbejdere anvender til opgaven. 

Arbejdet med at etablere vådområder er således langt hen ad vejen dækket af midler fra staten.  
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I 3. planperiode er der fra statens side derudover afsat ekstra midler til kommunernes faciliterende 

opgave, ligesom landbruget gennem udtagningskonsulenter også har fået ressourcer til at 

understøtte kommunerne, især i den opsøgende indsats. 

 

Hvis Norddjurs Kommune vil prioritere indsatsen på området yderligere vil det ud over politisk 

opbakning kræve yderligere ressourcer. I dag er der afsat 1-1,5 årsværk til vådområde og 

lavbundsindsatsen. En udgift til opnormering vil i stort omfang være dækket af indtægter fra 

projekterne. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at opfordringen fra Vandoplandsstyregruppen for Randers 

Fjord-oplandet drøftes og forslag til svar godkendes. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 18-03-2024 

Drøftet og forslag til svar godkendt. 
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